Cracoviae, 31.1.1562. 

de comitiis initiatis Petricoviae; de capitulatione Livoniae acceptata; de 
electione episcopi Vladislaviensis [Iacobi Uchański] in oratorem ad 
Concilium generale; de Turcis in Valachia. 

Orig., autogr., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 68. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor Osservandissimo. 

Hiersera tornai da Lompza z> de Masovia, et non ho voluto mancare 
eon questo spaccio fare reverenza a Vostra Signoria Illustrissima. De qui 
non li posso dare altra nova se non che in questo eonvento non e fatto 
altro se non che dopo la ottava de Pasqua se comencino le Comitie 
generali in Petricovia, loco ordinario, dove se trattara la defensione del 
Regno da ciascuno, el governo in assenza del Re et la accettatione et 
capitolatione dei Livoni, quali hanno giurato obbedienza al Re eon alcuni 
Capitoli che a molti non satisfano, sendo de gran spesa et travaglio per 
la guerra continua eon el Moscovita et lontananza de mille miglia, et 
benche sia un reparo alla Lituania, a Pollonia z) p erb non e molto 
necessaria. 

De piu sono stati eletti per Ambassiatori al Concilio el Vescovo de 
Vuladislavia,z> quale prima nel sinodo era stato naminato da Sua Maesta, 
et el fratello del Vescovo de Chełma, Senatore del Regno molto honorato; 
e ben vero che non potranno partire fina alla fine de aprile che siano 
spedite le faccende del Regno quale questi non possano mancare per 
essere persone de conto, et se Sua Maesta havesse elette persone che non 
fossera del senato, non sarebbe stato bene, perche al retorno per desprezzo 
harriano fatto tutto el contrario, non sendo qui stimati se non li Senatori. 

De Valacchia tuttavia se intendono meglior nove per el Disposto,z> 
perche li Turchi et Tartari mandati in favore de Alessandro gia Palatino, 
quando hanna veduto el Paese tutto inimico a Alessandro et favorevol' 
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al Disposto, sono retornati a casa loro, et el Dispasto ha mandato a 
questo Re et al Turco che lo voglino tenere in quelli termini che haveano 
Alessandro sendo piaciuto a Dio si facilmente renderli el suo, ma questa 
Maesta ha detto a quel Ambassiatore che lo seguiti in Lituania dove li 
darra la resolutione et cosi ha fatto; et eon questa baso humilmente le 
mani de Vostra Signoria Illustrissima. Da Cracovia el di ultimo de gen
naro 1562. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
Devotissimo et humile Servitore Bernardo 
Vescovo de Camerino. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] i1 Cardinale Farnese [etc.]. 

Alia manu: I1 Vescovo di Camerino. Di Cracovia, !'ultimo di gen
naio 1562. 

z) Sic in ms. 

Iacobus [Uchański] 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 69. 

Volborii, 24. V 1.1562. 

de sua post obitum Ioannis Przerębski ad archiepiscopatum Gnesnensem 
nominatione, a rege [Sigismundo Augusto] jacta; ad Concilium gene
rale designantur episcopi Chelmensis [Nicolaus Wolski] et Premis
liensis [Valentinus Herburt]; conjirmationem propriae promotionis 
et reductionem annatae expostulat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 69. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine mi Clementissime. 

Officiorum mearum in gratiaro Vestrae Illustrissimae et Reveren
dissimae Dominationis promptitudine commendata. Post obitum viri cla
rissimi Ioannis Prerembii, Archiepiscopi Gnesnensis, Dei benignitate et 
optima Sacrae Maiestatis Regiae erga me voluntate in eius locum 
designatus sum. Qua re omnem profectionis ad Concilium spem mihi 
praeclusam esse animadverto. Unde non mediocris dolar animo meo 
accessit, cum antea a) illa proficiscendi provincia mihi esset delata, nunc 
eam mihi e manibus eripi. Sacra enim Maiestas Regia, senatorius ordo 
et proceres Ecclesiastici, tum et Illustrissimus Nuncius, qui a Sanctis
simo Domino Nostra huc ad Regnum Poloniae Legatus est Reverendissi
mus Episcopus Camerini, serio disuaserunt,z> ne amplius in eo proposito 
perstarem, ad eum ordinem archiepiscopalem assumptus, qui Regni Pri
matum una secum ferat. Sed mei loco Reverendissimi Chelmensis et 
Peremisliensis ut mittantur: ille quidem iam iam exeat praecedatque, 
iste subsequatur nulla interposita mora. Qua de re inter nos graviter 
est consultatum. Ego interea Ecclesiae et patriae negociis tantum inservio, 
quantum possum, non quantum illae indigent, nam eam quidem ad rem 
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multorum opus est consiliis et opera. Attamen nunc primum, quo maior 
est dignitas, eo maiores difficultates ferendas esse perspicio, maiores 
sumptus faciendos; quibus hic in dignioribus locis eminentes, qui 
aliquid esse in Republica volunt, neque haberi contemptui, parcere non 
est necesse: cum propter retinendam existimationem partamque dignita
tem amplificandam, tum propter conciliandas magnatum clientelas et 
familiaritates, quibus nunc nobis maxime opus est ad resistendum 
adversariis Ecclesiae. Quamobrem et ego minoribus episcopatibus praefec
tus in hoc totus eram, ut et conventionibus equestris status creberrimis 
adessem et nulla iis similia onera detrectarem. Quae res non exiguas 
exhausit impensas. Quae quoniam antehac non gravate a me suscipie
bantur, par est, ut ne pascente quoque id huius ordinis dignitate nunc 
a me intermittantur; sed magis ac magis iuvandae religionis et Reipubli
cae causa, non conatibus tantum, sed ne immensis quidem sumptibus 
parcendum esse. Cuperem equidem impensas ubique me facere in res 
summe necessarias, sed in hac Republica, in qua modus et frugalitas 
suam laudem non habet, in his septis consistere non licet. Vivendum 
enim hic primae notae hominibus est etiam ad splendorem, ne dicam 
ostensionem, non tantum solaro necessitatem, praecipue in conventionibus 
generalibus. Quae etiam nunc Ecclesia et Republica sic opus habente 
litteris Sacrae Maiestatis Regiae edicetur propediem, ut omnes quidem 
sperant et optant, ob negociorum Reipublicae magnam vim, diutius quam 
unquam antehac duratura. Cui me cum numerosissimo satellicio interesse 
oportebit locumque Archiepiscopi et Primatis Regni, pro more, in Senatu, 
licet adhuc confirmatione Sanctissimi Domini Nostri caream, habere. Et 
neminem esse confido, qui impensarum quantitatem, quas eo tempore 
facere me oportebit, apud se nesciat expendere: praesertim nunc ita 
clarissimis viris Ecclesia et Respublica orbata, qui aut e vivis sublati, 
aut morbis senioque confecti, maiora nobis, mihi praecipue, onera susti
nenda reliquerunt. Huc accedit contributio, quam episcopi Sacrae Maies
tati Regiae, cum Moscho, Suevorum rege, Scythis et aliis adhuc quibus
dam (qui non lacessiti incurrunt) bellum gerenti, quisque ex suis episco
patibus, non mediocrem contulimus, sed qua tamen Respublica ita non 
est contenta, ut aut secundo per nos conferenda sit, aut nostras copias 
contra hostem expedire cogamur. Huc faciunt eleemosynae, a me antehac 
hucusque in pauperes et litterarum studiosos magno numero circa me 
litteris incumbentes non impigre praestitae; quas amplificato honore et 
propter eam quam videmus inopiam sacerdotum tollendam et propter 
archiepiscopalem dignitatem retinendam existimo magis nunc a me exer
ceri debere. Qui vero exerceam, si me ingenti aere alieno mancipavero? 
Quod et nunc ob belli tumultus apud nos magno negocio conquiretur, 
nisi forte bona Ecclesiae creditoribus adversariis, qui praecipue numma
tiores sunt, cum oppressione et gravamine subditorum oppignoranda 
essent. Quam ad rem cavendam Sanctissimi Domini nostri clementia 
opus est. Itaque cum nobis est optime persuasum Vestram Illustrissimam 
et Reverendissimam Dominationem nostrae gentis homines admodum 
diligere, et eandem merito suo apud Sanctissimum Dominum Nostrum 
magna valere autoritate, Vestram Illustrissimam et Reverendissimam 
Dominationem etiam atque etiam rogo, ut apud eius Sanctitatem sua 
intercessione meam postulationem iuvet, et roget, ut Sua Sanctitas 
eorum, quae et ego commemoravi et aliis sunt notissima, clementi habita 
ratione, et quod in uno anno bis annatam solvere integram mihi esset 
gravius, dignetur si non plus, saltem dimidium, annatae pensionis pro 
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diplomatis persolvendae benigne condonare. Ego autem omnibus quibus 
obsequiis potero hanc Suae Sanctitatis clementiam promereri curabo, 
Deumque precabor, ut illius Sanctitatem bJ quam diutissime in amplis
sima hac Apostolica Sede felicem et incolumem servet. Vestrae vero 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi ut semper me multa de
bere fassus sum, ita deinceps me multo maiora debere fatebor, et 
clementiam Vestrae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis de
praedicabo curaboque, ut me neque ingratum neque immemorem suorum 
beneficiorum agnoscat. Quod reliquum est, me meaque officia Vestrae 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi diligenter commendo. 
Quam ut Deus diu servet sanam et felicem, ex animo opto. Volborii, 
XXIIII Iunii, anno Domini 1562. 

uJ Illustrissimae et Reverendissimae Vestrae Dominationis 
humilis cliens et deditissimus servitor Iacobus 
episcopus Wladislaviensis et electus Gnesnensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
Ioniae Protectori [etc.]. 

a) In ms. : anteea. 
b) In ms. Sanctitatis. 

ul·vl Manu propria. 
zl Sic in ms. 

N. 70. 

Orisewo, 23. V 1.1562. 

Nicolaus [Wolski], episcopus Chelmensis, nominatus Vladislaviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
a rege [Sigismundo Augusto] ad episcopatum Vladislaviae et Pomeraniae 

promotus, a Sancta Sede translationem petit. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 70. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Clementissime. 

Servitutem meam perpetuam Illustrissimae ac Reverendissimae Pa
ternitati Vestrae submisse defero et commendo. 

Cum Serenissimus Rex Poloniae, Dominus meus clementissimus, me 
in episcopum Vladislaviensem et Pomeraniae renunciasset, operam et 
autoritatem Illustrissimae ac Reverendissimae Paternitatis Vestrae ad 
assequendam ex Chelmensi in Vladislaviensem ecclesiam translationem 
summopere mihi fore necessariam existimaram. Itaque etsi ignotus, 
promptissimus tamen ad omnia mandata servitor, venio ad Illustrissimam 
et Reverendissimam Paternitatem Vestram humiliter rogans, ut autoritate 
sua apud Sanctissimum Dominum Nostrum meum istud negocium pro
movere atque in eo clementiam suam declarare dignetur, quo transla
tionem citra quasvis difficultates habere queam. Ego vero Illustrissimae 
ac Reverendissimae Paternitati Vestrae omnem meam servitutem ita de
fero, ut si aliquando illa opus habuerit, libere utatur, certa cum spe 
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obtinendi quod mandaverit. Quod autem illam ignotus et nunquam de 
ipsa meritus interpellare ausus sim, inaudita pene in omnes Illustrissimae 
Paternitatis Vestrae humanitate et virtutibus, quas omnes in illa sitas 
esse denunciant, ductus feci, certo mihi persuadens illam, quae omnibus 
se elementem et benevolam a) praebet, me quoque ad se euntem 
amplexuram esse. Commendo tandem iterum servitutem meam Illus
trissimae ac Reverendissimae Paternitati Vestrae, cupiens illam diutis
sime ac foelicissime valere. Daturn Orisewo, XXIII !unii, anna Domini 
MDLXII. 

ul Illustrissime zJ et Reverendissime Paternitatis Vestrae 
servitor et capellanus 
Nicolaus Episcopus Chelmensis, 
nominatus Wladislaviensis 
manu sua.vJ 

In dorso: Illustrissimo Alexandro Fernesio, [etc.] Regnique Poloniae 
Protectori [etc.]. 

a) In ms.: benevolum. 
u).v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

N. 71. 

Volborli, 22.VIII.1562. 

Iacobus [Uchański], electus archiepiscopus Gnesnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
pro Gaspare Gaskan, abbate monasterii Olivensis, a rege [Sigismundo 

Augusto] expulso, intercedit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 71. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Clementissime. 

Facta obsequiorum mearum diligentissima commendatione etc. Quia 
mihi non est obscurum Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem 
Vestram erga omnes, quicumque iniuriis pressi ad eius tutelam et 
patrodniurn confugiunt, magna uti clementia, ideo cum religiosus vir 
Caspar Gaskan, Abbas Monasterii Olivensis, per calumniatoris cuiusdam 
ad Serenissimum Regem nastrum falsas delationes abbatia esset pulsus, 
primurn ipse id non mediocriter dolebam. Deinde, cum hoc a me sedulo 
orasset, pro eo meas ad Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem 
Vestram litteras dandas esse duxi. Neque satis intelligere possum, an 
quicquam acerbius aut miserabilius esse possit, quam talem hominem, 
cuius singularem virtutem, locupletem eruditionem, vindicandae Eccle
siae Catholicae studium, mores probatissimos et alia, quae in vero Abbate 
requiruntur, non sui tantum, qui pulsum abbatia deserere noluerunt, sed 
etiam vicini mirantur et amant: ab iniusto raptore abbatia eiusque bonis 
despoliari. Certe neminem esse arbitror, qui hac eius iniuria, fraudibus 
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et dolo circumventi commoveri non possit. Cum eius tanta innocentia 
fuerit, ut cum causa ad suum Superiorem, Cisterciensem Abbatem in 
Gallia esset devoluta et iudicio condictorio diligenter examinata, non 
salurn eorum quorum accusabatur convinci non potuerit, sed etiam 
innocentissimus et iustissimus sit repertus; id, quod etiam per Reveren
dissimi Domini Episcopi Camerinensis, Nuncii ad nos Apostolici, Com
missarios Reverendissimos: Ioannem Prerembium Archiepiscopum Gnes
nensem et Noskowium Plocensem Episcopum similiter inventum et 
iudicatum est anteea z) publice in Provinciali Synodo. Licet autem ea 
ita essent acta, tamen callida, importuna et versuta adversarii consilia 
ita invaluerunt, ut hactenus nulla iuris apud suum superiorem decisi exe
quutio fieri potuerit. Quae omnia Illustrissimae et Reverendissimae Do
minationi Vestrae ex his iuvenibus, qui in eadem sunt calamitate et in 
hoc praecipue negocio in Italiam mittuntur, tum et ex actis transmissis, 
planiora erunt. Ego solummodo ea, quae miserabilis eius cum fratribus 
conditio et pietas charitati debita negligere non potuit, in praesentia 
refero. Quae tamen tanto veriora sunt, quanto mihi episcopale munus 
ferenti notiora sunt. Neque me hoc praeterit illud monasterium nunc a 
nullo fratrum legitimorum inhabitari, - qui, etiamsi id liberum esset, 
ob eam violationem et profanationem domus, non facerent - nisi ab his, 
quos temerarius eiector, nescio qua autoritate, non ita multo ante, rasis 
tantum capitibus, fratres constituit. 

Qua ego rei motus indignitate, temperare zelo meo non potui, quin 
meis litteris Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae 
Abbatem, hominem pietatis et aequitatis studiosissimum, litteratorum 
patronum, propugnatorem Ecclesiae, ita commendarem, ut iam maiori 
studio commendare non possem, simul orans, ut ei in benignam tutelam 
et patrocinium clementer suscepto et apud Sanctissimum Dominum Nos
trum et apud eos, ex quibus haec iustitiae administratio pendet, dignetur 
esse auxilio: ut innocentiae sua dignitate reddita, quae tamdiu iniquissimi 
calumniatoris astu suppressa, non tamen oppressa extitit, cum suis con
ventualibus fratribus suae abbatiae et officio restituatur. Cum, praeter 
hoc, simile facinus in hoc regno non solum non admissum, sed ne 
auditum quidem sit hactenus, ubi contra ius apud suum superiorem 
sancitum, contra repertam innocentiam, contra constitutam exequutionem, 
contra publicae synodi iudicium, contra omnes orbis terrarum leges, 
expulsor iniustissimus, necdum professus, monasterio bonisque eius, 
Praeside legitimo pulso et gravibus calumniis oppresso, per vim fraudu
lentiamque direptis et occupatis potiatur. Quae singula ubi Illustrissima 
et Reverendissima Dominatio Vestra apud se aestimaverit atque expen
derit, nihil dubito Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem 
Vestram buie calamitoso homini, in tutela et defensione illius magnam 
spem habenti, spante sua auxilio futuram esse. Sed multo magis etiam, 
ubi preces meae accesserunt. Quod restat, Illustrissimam et Reverendis
simam Dominationem Vestram quam diutissime sanam et felicem esse 
cupio. Cui me officiaque mea et Abbatem misere afflictum, qui una 
mecum assidue pro Illustrissima et Reverendissima Dominatione Vestra 
Deum interpellat, diligentissime commendo. Wolborii, 22 Augusti 1562. 

u) V estrae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis 
servitor obsequentissimus 
Iacobus episcopus Wladislaviensis et 
electus Gnesnensis subscripsit.vl 
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In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regnique Po
loniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

Martinus Cromerus 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 72. 

Oeniponte, 29. V.156.3. 

epistolam ab eo acceptam regi [Sigismundo Augusto] remisit, in qua de 
bonis maternis [reginae Bonae] agitur. Concilio Tridentino faustum 
successum exoptat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 72. 

Reverendissime et Illustrissime Domine, Patrone Observandissime. 

Studium et obsequium meum summum tibi reverenter et offitiose z> 
in primis defero. Grata mihi fuit epistola tua, quam his diebus accepi, 
cum quod abs te missa tanto ac tam ornato principe, tum quod cumulate 
satis fecit desiderio meo in eo, quod fieri abs te et nosse ex te cupiebam 
de maternis Serenissimi regis mei bonis. Mittoque eam ad eundem re
gem meum, ut inde perspiciat is tuum erga se studium et officium, de 
qua ne prius quidem dubitavit, et pontificis maximi aequitatem propen
samque et paternam in se voluntatem; de qua mutata hoc tempore 
nonnulli huc, nec scio an ad ipsius quoque Maiestatem, perferuntur 
rumores minus commodi atque etiam argumenta. Quanquam ego ea vana 
esse arbitrar, ac de optimi pontificis sapientia hoc mihi persuadeo eum 
neque quibusvis quorumvis hominum sermonibus et scriptis de tanto 
rege fidem adhibere, et horum temporum difficultatem secum reputare, 
qua maximi quique principes hominum suorum perversis studiis, tanquam 
saevis tempestatibus et adversis fluctibus, cedere nonnumquam necesse 
habent, si de summa rerum periclitari nolunt. Cuius rei illustriora 
exempla in oculos et aures nostras incurrunt, quam ut ea commemorari 
a me opus sit. Utinam quidem vel absolvatur vel secundiore, quam 
hactenus, successu progrediatur Tridentinum concilium, et quae passim 
flagitatur, magis quam speratur adhuc, instauratio disciplinae ecclesias
ticae, quam reformationem vulgo vocant, minus fortassis cum in Polonia 
tum ubique gentium laboraremus. Sed quo provehor? Itaque desino. 
Bene vale, Princeps amplissime, et me in clientium tuorum numero habe, 
sicut a multis annis habere cepisti. Oeniponte, quarto Calendas Iunias 
1563. 

u) Tibi addictissimus 
Martinus Cromerus.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Farnesio, [etc.] Regni 
Poloniae protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 
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Martinus Cromerus 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 73. 

Oeniponte, 29.III.1563. 

rogat, ut in causa bonorum maternorum regis [Sigismundi Augusti, ei a 
Bona regina Poloniae relictis] coram Pio IV papa et rege Hispaniae 
[Philippo) intercedat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 73. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine et Patrone Obser
vandissime. 

Studium et obsequium meum summum Illustrissimae et Reverendis
simae Dominationi Vestrae reverenter in primis defero. 

Non auderem interpellare Dominationem Vestram Illustrissimam, nisi 
et Dominus Georgius Ticinius, cubicularius apostolicus, amicus meus, mihi 
identidem de favore et benevolentia ipsius erga me literis suis confir
maret, et argumentum scribendi idoneum sese offerret. Imo contra offi
cium mihi facturus videor, si homo ecclesiasticus cardinem et facile prima
riam columnam Ecclesiae, administer Serenissimi Regis Poloniae eiusdem 
Regis et Regni protectorem non admoneam ea de re, quae non modo ad 
Regis ipsius dignitatem et commoda, verum etiam ad regni illius et 
fortassis aliorum quorundam populorum tranquillitatem et in potestate 
Sedis Apostolicae perseverantiam in primis videtur pertinere. Ea vero 
est, ne multis morer Dominationem Vestram Illustrissimam, eiusmodi: 
Accepi hic tractari nescio quid inter pontificem maximum seu propin
quos Sanctitatis eius et Regem Hispaniae de maternis Serenissimi Regis 
mei supramemorati bonis, quae per summam iniuriam ipsi praerepta 
vel surrepta in lite sunt adhuc, sive ea lis hic per compromissum, sive 
Neapoli, sive istic disceptanda est. Rex quidem meus ea bona derelictui 
non habet, neque alii quidam principes, qui secundum eum ad se ea 
pertinere iure optimo arbitrantur. Quod si quis alius pertrahere ad se 
quovis pacto et modo conetur difficilioremque Maiestatis eius causam 
reddat, non posset id ei, necessariisque et subditis eius non molestis
simum accidere. Et fieri posset, ut dolor aliquid ab eis exprimeret 
eiusmodi, quod cum perturbatione religionis et incommodo Sanctae 
Sedis istius et ecclesiae Christi coniunctum esset, praesertim cum nus
quam desint Satanae sui ministri, qui omnem lacerandae eiusdem 
ecclesiae occasionem sedulo captant oblatamque amni studio urgent. 
Quoniam autem longius nunc abest Serenissimus rex meus, bello Moschico 
implicatus, non abs re me facturum esse existimavi, si non expectato 
mandato eius, ad Dominationem Vestram Illustrissimam de eo scriberem 
et ab ea peterem, ut ea pro duplici officio suo, quod superius attigi, 
subodoretur istic diligentius de re tota et, quantum potest, obsistat com
mode admonendo, ne quid eiusmoài fiat, quod summam horum temporum 
perturbationem in toto fere Christiano Orbe vigentem magis etiam augeat 
et multis praeclaris Sanctissimi Domini nostri actionibus labem fortasse 
nonnullam aspergat. Tentavit idem ante aliquot annos Paulus quartus. 
Sed re bene perpensa destitit, ne pluris facere privata commoda alieno 
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incommodo comparata, quam salutem publicam, videretur. Mitto a) Caesa
ream Maiestatem et Serenissimum Regem Romanorum. Quorum uterque 
mihi fassus est ea se bona petivisse, cum non putaret esse controversa. 
Postea, cum ea vendicaret iure suo Serenissimus Rex meus, destitisse. 
Quod itidem ut nunc istic fiat, spero Illustrissimam Dominationem Ves· 
tram studio et consilio suo perfecturam esse. In quo pergratum ea faciet 
Serenissimo Regi meo. Non possum facere, quin illud quoque indicem 
Dominationi Vestrae Illustrissimae: omnibus nobis hic, atque adeo omnibus 
ubique bonis piisque vehementer probari pium studium Caesareae Maies
tatis in provehendo concilio Tridentino, et quod Maiestas eius, licet annis 
gravis et maximis negociis distenta, ultro ei praesentiam et operam suam 
defert ac Sanctissimum Dominum nostrum ad idem provocat. Quod 
utinam succedat! Esset bene sperandum de meliore, quam hactenus ex
perti sumus, progressu et exitu concilii. Aliter nihil nisi extrema Ecclesiae 
et religionis perturbatio, quod Deus procul avertat, expectanda est, et 
superiorum omnium conciliorum ac sacrosanctae sedis apostolicae eversio, 
non sine sugillatione eorum, qui tam piis pientissimi Imperatoris conatibus 
defuerint. Quod superest, Dominationem Vestram Illustrissimam diu sal
vam et incolumem esse opto. Oeniponte, 4. Calendas Aprilis 1563. 

u > Illustrissimae Dominationis V estrae addictissimus 
Martinus Cromerus orator Poloniae apud Caesarem.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae protectori. 

al Pro: omitto. 
ul·V) Manu propria. 
zl Sic in ms. 

N. 74. 

Dionysius Secygniowski, episcopus Camenecensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
rogat, ut canonicatum Gacz retinere possit. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 74. 

Cracoviae, 8.X.1563. 

Serviciis meis debitaque obsequiorum in gratiam Reverendissime ac 
Illustrissime Paternitatis Vestrae commendatione facta, fausta omnia ac 
prospera Reverendissime Paternitati Vestrae a Deo Optimo Maximo in 
annos plurimos et foelices praecor. Etsi nihil addubitem Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram petitioni Serenissimi Principis Regis Poloniae eum 
esse locum daturam, ut causam nostram de sacerdotii mei retentione 
summae sibi curae habeat, tamen et ipsi mihi, cui maior episcopalis 
dignitatis tuendae cura iam inpendet, tacendum non fuit; res enim certe 
in ea causa, non tam mea privata, quam episcopatus publica vertitur. 
Optabilius equidem Reverendissime Illustrissimeque Paternitati fuerat, 
praesertim rebus ita nunc perturbatis, vitam privatam et quietam, me· 
diocribus commodis et praesidiis illi necessariis ornatam vivere, quam 
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vel summa cum paupertate in Republica esse: nescio tamen quo fato meo, 
dum altiorem honoris et dignitatis gradum divina ac principis nostri 
voluntate conscendo, rebus ad eum cum aliqua laude sustinendum mire 
destituor, longeque in inferiore opum consisto quam in excellenciore 
honorum gradu consederim. Et qui forte accessione dignitatis episcopalis 
augendus ornandusque fueram, nunc mihi piane diminutus etiam vitae 
necessariis praesidiis non obscure videor. Eam enim esse espiscopatus 
mei pertenuium admodum fructuum conditionem sentio, ut praeter ipsam 
tenuitatem etiam infoelicitatem secum trahant. Ecce enim dum haec 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae scribo, quidam nostratium bona episco
patus mei hostico ingressus animo libereque per omnia grassatus, depo
pulatis omnibus fructibusque devoratis nihil mihi praeter iacturam, vel 
triennii diligenti labore vix sarciendam, reliquum fecit. Quid putat Illus
trissima Celsitudo Vestra a confinibus mihi hostibus expectandum erit, 
dum per nostros novatores ista fiant? Instant Regni Comitia, irruunt 
permulta alia Regni negocia, ubi non consilio salurn, sed quidem et 
viribus magnatumque gratia conficienda erunt, quae omnia quem capiant 
sumptum optime omnia perspicienti Illustrissime Celsitudini Vestrae non 
esse perspectissima non possunt. Quid haereticorum technas, odia et 
iam erumpentem tam in nos quam in tempia Dei sceleratam audaciam 
commemorem, quorum partem maximam Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram non latere certo intelligo. Sed refrenandos aut saltem propul
sandos istorum sacrilegos ausus, quas opes posse Episcopo sufficere 
existimat? Equidem dum haec ipse mecum saepius non temere quandoque 
mutatae sortis et conditionis paenitere subit in mentem. Ecqui sunt enim 
fructus mei, quibus et incursus hosticos propulsare et Reipublicae negocia 
cum dignitate sustinere et hereticorum inpetus reprimere queam? Quae 
cum ita se habeant, Reverendissime ac Illustrissime Domine, adiuturus 
aliqua ex parte episcopatus mei tenuitatem, iam per Reverendissimum 
Dominum Bon Iohannem,z> Episcopum Camerinum,z> Legatum Suae Sancti
tatis, iam per litteras Serenissimi Principis nostri Regis Poloniae de 
retentione minorum beneficiorum meorum extraordinaria sedulo apud 
Sanctissimum Patrem nostrum egi; praeter tamen annuam illorum reten
tionem tributum est nobis nihil. Quod quia perexiguum est, summopere 
eiam n un c praecor z) et supplico, ut in eam rem Illustrissima Celsitudo 
Vestra diligentem navet operam, quo mihi canonicatu Gacz (cuius fundi 
ratio quindecem non excedit ducatas) cum adiunctis domo et praedio 
integre servato, honestati et dignitati episcopali, Reipublicae item nostrae 
et religioni cum aliqua laude inservire liceat, quoad in altiore aliquo 
honorum gradu et uberioris fructus commoditate nos per Dei Optimi 
Maximi gratiam consistere contingat. Quantum in eam studii, opere 
curaeque ab Illustrissima Celsitudine Vestra ponetur, id, praeterquam 
quod erit Serenissimo Principi Regique nostro gratissimum, erit et mihi 
omni studiorum et officiorum genere naviter promerendum. Facturam 
pro suo in Regnum hoc nostrum amore et religionis diligenti studio nihil 
addubito, et ut faciat etiam atque etiam a) peto ac quaeso. Quam diutis
sime atque foeliciter valere meque in suorum numero habere studiosissime 
cupio et opto. Datum Cracoviae, octava die mensis Octobris. Anno Do
mini 1563. 

uJ Eiusdem Reverendissime ac Illustrissime 
Paternitatis Vestre paratissimus servitor 
Dionisius Secygniowski 
Episcopus Kamenecensis.v> 
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In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Famesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

a) In ms. eciam. 
u)-v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

Petrus Myszkowski 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 75. 

Petricoviae, 4.1.1565. 

refert regis [Sigismundi Augusti] responsum in re assumptionis Iulii 
Ursini inter capitaneos exercitus regis. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 75. 

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Colendissime. Commendo obsequia mea in gratiam Illustrissimae Domi
nationis Vestrae. 

Ante aliquot menses scripserat ad me Venerabilis Dominus Georgius 
Ticinius cupere Illustrissimam Dominationem Vestram, ut, si Regia haec 
Maiestas, Dominus meus clementissimus, externis capitaneis in admi
nistrando hoc bello uti vellet, opera Magnifici Domini Iulii Ursini potis
simum uteretur, qui rei militaris peritiam eam haberet, qua non facile 
cuivis aequalium suorum concederet. Feci itaque pro mea erga Illustris
simam Dominationem Vestram observantia, ut eam rem Maiestati illius 
exponerem, et quantum mihi maxime licitum esset, etiam commendarem. 
Sed Regia eius Maiestas externorum opera usurum se hoc tempore non 
esse respondit, tum propter belli huius totius rationem, suis quam 
exteris notiorem, tum etiam, quod cuius Capitanei utili in hoc bello 
opera uti Maiestas Sua deberet, eum existimat linguae inprimis huius 
nostrae callentem esse oportere. Restat igitur, ut cum in ea re voluntati 
Illustrissimae Dominationis Vestrae satisfacere non potuerim, aliud deligat 
Illustrissima Dominatio Vestra, in quo meam erga se observantiam expe
riatur et cognoscat. Equidem maximae felicitatis loco duxero, quoties 
mihi aliquid ab illa videro esse imperatum. Quam optime valere cupio 
eique studia et obsequia mea etiam atque etiam commendo. Datum 
Petricoviae, die !III mensis Ianuarii, anno Domini MDLXV. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis 
Vestrae addictissimus servitor 
Petrus Mischovius 
Regni Poloniae Vicecancellarius.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro de Femesiis. 

uJ-vJ Manu propria. 

-77-

N. 76. 

Petricoviae, 8.111.1565. 

Cardinalis Stanislaus [Hosius] episcopus Varmiensis et Ioannes Fran
ciscus [Commendane] episcopus Zacynthensis 

Alexandro Farnesio cardinali; 
de vicecancellarii [Petri Myszkowski] obtenta promotione [ad coadiu

toriam] Andreae [Noskowski] episcopi Plocensis; postulant taxae 
reductionem. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 76. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Nudius octavus ad Illustrissimam Dominationem Vestram literas 
dedimus in causa Reverendi Domini Procancellarii, de qua is fuit non 
parum solicitus,z> propter difficultates, quae illi dicebantur isthic exihiberi. 
Ante triduum vero literas accepit ex urbe, quibus de negotio confecto 
reddebatur certior statimque nobiscum gratum hunc nuncium communi
cavit nosque magno impartivit gaudio, quod illius rationem habitam isthic 
videremus. Quo nomine agimus etiam Illustrissimae Dominationi Vestrae 
gratias, quod viri huius tanti tamque de ecclesia Dei benemeriti fortunas 
sibi promovendas, quin ecclesiae Dei potius hac illius provectione consu
lendum esse putaverit. Iam autem confecta esse videntur omnia, et quidem 
ex animi sententia, sed unum tamen est reliquum, quod non illum modo, 
sed nos etiam ipsos nonnichil z) commonet; nimirum quod cum aestimatio 
sive taxa episcopatus huius duorum millium esse diceretur et esset in 
provectione Domini Andreae, Episcopi moderni, ad mille redacta, nunc 
a Reverendo Domino Vicecancellario postulatur, ut literas ad taxam 
veterem duorum millium expediat. Quantus hic vir sit, quanta et apud 
Maiestatem Regiam gratia et apud omnes authoritate, scripsimus antea, 
per multum ut in eo ad has ruinas ecclesiae fulciendas positum esse vi
deatur. Cui etsi non potest non esse vehementer grata Sanctissimi Domini 
Nostri haec tanta benignitas, qua illum prosequendum esse putavit, ut 
hoc tamen illius ac nostrum gaudium novo beneficio suo cumulet Illus
trissima Dominatio Vestra utque illi adiumento esse velit, quo possit 
eodem uti beneficio, quo precessorem z) suum usum fuisse certum est, 
et ad reductionem mille suas isthic literas expedire, maiorem in modum 
ab illa petimus. Hoc enim futurus est alacrior deinceps in fide catholica 
tuenda et ecclesiae rationibus adiuvandis, ac ad omnia Sanctitatis illius 
Vestraeque Illustrissimae Dominationis imperata facienda, quo maioribus 
illi beneficiis se obstrictum esse viderit. Nos vero officium hoc Illustris
simae Dominationis Vestrae obsequiis servituteque nostra per omnem 
occasionem compensare studebimus. Deum precamur, ut Illustrissimam 
Dominationem Vestram diu servet incolumem et foelicem. Cuius nos 
gratiae diligenter commendamus. Datum Petricoviae, die VIII Martii, 
anno Domini MDLXV. 

Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis Vestrae 
humillimi servitores 
u) Stanislaus Cardinalis Varmiensis 
Ioannes Franciscus Episcopus Zacynthensis.v> 
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In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Fernesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manibus propriis. 

z) Sic in ms. 

Petrus Myszkowski 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 77. 

gratias agit pro coadiutoria Plocensi. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 77. 

Petricoviae, 8.II !.1565. 

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Colendissime. Servitutem meam defero ad Illustrissimam Dominationem 
Ves tram. 

Et res ipsa ostendit et litteris Domini Georgii Ticinii ad me allatum 
est confirmationem Coadiutoriae meae Plocensis nonnisi magna Illustris
simae Dominationis Vestrae auctoritate confectam istic esse. Quo nomine 
maximas merito Illustrissimae Dominationi Vestrae, ut debeo, ago et 
habeo gratias, quae se dignitatis et accessionis huius meae singularem 
istic exhibuit fautorem et patronum. Et quoniam ingrato animo nihil 
unquam execrabilius esse duxi, dabo profecto omnem operam, ut me 
huius tanti beneficii sui tum Illustrissima Dominatio Vestra, tum ipsa 
quoque sancta Sedes Apostolica, cui hoc beneficium acceptum refero, per 
omnem meam vitam gratissimum esse experiatur et cognoscat. Erit 
itaque Illustrissimae Dominationis Vestrae, si quid unquam esse existi
maverit, in quo illi re operave mea servire hic possim, uti adversum me 
auctoritate sua et quicquid ex me, sive sua sive cuiusque alterius causa 
voluerit, pro iure suo imperare. Nihil recusabo, quodcumque meae fa
cultatis esse videatur. Optime valere Illustrissimam Dominationem Ves
tram cupio eique servitutem meam addictam esse volo. Datum Petricoviae, 
die VIII Marcii, anno Domini MDLXV. 

u) Eiusdem Illustrissimae Paternitatis V estrae 
addictissimus et obligatissimus servus 
Petrus Miscovius.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro de Farnesiis, [etc.] Regni 
Poloniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

-79-

Martinus Cromerus 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 78. 

Cracoviae, 7.111.1567. 

Bonaventuram Thomam, concionatorem reginae Poloniae, Romam pro
jiciscentem, commendat. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 78. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Studium et obsequium meum summum Illustrissimae Dominationi 
Vestrae reverenter defero. Quandoquidem Dominatio Vestra Illustrissima 
non praetermittit occasiones favoris erga me sui declarandi et in gratia 
me ponendi cum apud sui similes praestantes virtute, doctrina ac dignitate 
viros, tum apud ipsum omni laude cumulatum Pium quintum pontificem 
maximum, quemadmodum Domini Georgii Ticinii et Ioannis Baptistae 
Puccini literis et nonnullorum aliorum istinc bue revertentium sermonibus 
accepi, maiore fiducia ista ipsius gratia uti mihi permitto et alios etiam 
ipsi commendare incipio. Proinde cum Dominus Bonaventura Thomas, 
Serenissimae Reginae nostrae concionator, vir pius, honestus et eruditus 
et mihi amicus, istuc se proficisci velle certis de causis mihi indicasset 
et commendatitias literas a me peteret, Illustrissimae Dominationi Vestrae 
potissimum eum commendandum mihi esse existimavi, non tam ut opes 
ei meas istic ostentarem, quam ut desiderio eius satisfacerem et quod 
protectoris Poloniae favore eum iuste et recte uti oportere iudicarem, 
qui Reginae Poloniae a sacris concionibus et confessionibus esset et in 
eo munere laudabiliter se per multos annos gessisset. In eoque a me 
maxime eum adiuvari oportet, qui, secundum virum ornatissimum Cardi
nalem Varmiensem, et suscipiendi et tam diu retinendi illius muneris 
author ipsi fui. Cuius me consilii nondum poenitet. Atque utinam is 
adduci potuisset aut adhuc possit, ut in eo ipso munere diutus perseve
raret. Eum igitur vel commendo Dominationi Vestrae Illustrissimae vel 
debito testimonio prosequor. Faceret idem is, quem memoravi dudum, 
Cardinalis optimus, nisi abesset longius, et faciet adhuc fortasse. Quod 
restat, Deum precor, ut Illustrissimam Dominationem Vestram diu sospi
tem et incolumem omni felicitate cumulet. Cracoviae, 7. Martii 1567. 

u> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus servitor 
Martinus Cromerus.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Fernesio [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 
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N. 79. 

Petricoviae, s.d. [post 22.VIII.]1567. 
Iacobus Uchański 
Alexandro Farnesio cardinali 
episcopum Mednicensem [Victorinum Wierzbicki] commendat. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 79. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignor, Monsignor et Padrone 
Osservandissimo. 

Dopo la riverentissima comendatione della prontezza mia, prego da 
Santissimo Dio ad essa ogni felicita et lunga consolatione, come minimo 
servitor suo. 

Persuadendosi Monsignor Vescovo Mednicense, postulato et nominato 
Luceoriense, che la mia intercessione fusse degna et apprezzata, sollecito 
esser ricomanctato alla Illustrissima et Reverendissima Vostra Signoria 
per ottenire eon maggior autorita et commodita quivi i1 suo intento 
santissimo et honorato. 

Dunque acquistando o vero ritenendo sirnil gratia et stima, et 
satisfacendo alla istanza et speranza conceputa, quanto piu posso, alla 
Illustrissima et Reverendissima Signoria Vostra ricomando l'Agenti de 
questo Monsigniore, valentissimo propugnatore dela sua Chiesa tra tanti 
nemici, schismatichi et haeretichi, pio, catholico, dotto et pieno d' vertu. 
Ad chi nissuna dimanda s' pub o deve negare. 

Tanto beneficio tribuito gratiosamente ad costui pensarb esser mio, 
et restarb eon esso lui sempre apparichiatissimo pregar Domeno z) Dio a) 

per la sanita et prosperita sua, eon infiniti ringraciamenti. Et tutto in 
che possiamo esser qua degni servirgli, offeriscemo z> eon allegrezza. 
Basciaudo le mani, nella dieta di Piotrkow. MDLXVII. 

u> Alla V ostra Illustrissima et Reverendissima Signoria 
affettionatissimo servitor 
Iacomo Uchanski, l'Archivescovo Gnesnense.v> 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese. 

al Additum in fine. 
u)-v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

Iacobus Uchański 
Alexandro Farnesio cardinali 
nepotes suos commendat. 
Orig., sigil. 

N. 80. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 80. 

Lovicii, 15.II.1568. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Colendissime. 

Post servitutis meae sedulam debitamque commendationem. Confe
rentibus se istuc, ad Urbem, adolescentibus, his nepotibus meis, qui 
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praesentes reddent, commisi, ut nomine meo Illustrissimam Dominationem 
Vestram inviserent, salutarent, me meaque obsequia promptissima of
ferrent et nonnulla referrent, ac simul se ipsos ad noticiam Illustrissimae 
Dominationis Vestrae insinuarent. Quapropter eos una mecum Illustris
simae Dominationi Vestrae quam possum diligentissime commendo, 
simulque submisse et enixe oro, ut illis vel seme! et iterum aditus ad 
Illustrissimam Dominationem Vestram per eius benignitatem pateat eis
que aures benignas Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra 
praebeat, pro meque verbis brevissimis clemenciam Vestrae Illustrissimae 
Dominationis implorantibus, clementer exaudiat. Quod ego pro virili mea 
promereri Illustrissimae Dominationi Vestrae et si qua in re eciam 
gratificari potero, ipsa imperante, libenter sane et ex animo curabo et 
Dominum Deum orare nunquam desinam pro incolumi et foelicissimo 
statu Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae. De reliquo 
Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram optime ac 
diutissime valere rebusque ex animi sentencia semper secundis frui, ex 
animo plurimumque cupio et opto. Datum Lovicii, die XV Februarii, 
anno Domini MDLXVIII. 

u> Illustrissime et Reverendissime Dominationis 
Vestrae deditissimus et obsequentissimus 
servitor Iacobus 
archiepiscopus Gnesnensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

Alia manu: A messere Fulvio Orsino. 

u>·v> Manu propria. 
z) Slc in ms. 

N. 81. 

Praelati, canonici et totum capitulum Cracoviense 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Cracoviae, 19.V1.1568. 

petunt, ut prorogetur dispensatio a legibus Concilii Tridentini de cumu
latione benejiciorum. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 81. 

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Colendissime. Obsequia nostra simul et orationes devotas in gratiam 
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Illustrissime et Reverendissime Dominationis Vestrae studiose et re
verenter commendamus. 

Nihil esset nobis optacius quam in decretis Sacri Concilii Tridentini 
acquiescere, quae tantus piorum et sapientium episcoporum coetus magno 
iudicio condidit et summus Catholicae Ecclesiae Pastor et Christi Vicarius 
approbavit. Sed ea nunc sunt in Polonia nostra tempora atque is rerum 
status, ut non omnia commode et sine perturbatione, non modo ordinis 
ecclesiastici, verum etiam Ecclesiae ipsius atque religionis, debite execu
tioni demandari queant, ea praesertim, quae ad rationem sacerdotiorum 
sive beneficiorum, ut vocant, et ad iurisdictionem Episcoporum attinent. 
Quod facile demonstrari posset, si qua coiret provincialis synodus. In 
qua illud quoque speramus perficeretur, ut et alia non minus salutaria 
cum eius ipsius Concilii decreta, tum antiquorum canones, ad rem confer
rentur et in executionem ponerentur. Nunc non omnia ex aequo urgentur 
a nonnullis, qui ipsi sibi fortassis plusculum indulgent. 

Quas ob res coacti sumus ante tres annos Sanctae Sedis Apostolicae 
eiusque praesidis Sanctissimi Domini nostri, pie memorie Pii Quarti, et 
mox Pii Quinti opem, nostro et communi totius cleri Gnesnensis pro
vintiae nomine, implorare; et impetravimus a Sanctitate Eius trienne 
laxamentum sive suspensionem executionis eorum decretorum, quae ad 
pluralitatem sacerdotiorum et residentiam pertinent, ostensis et probatis 
causis, propter quas id indulgeri non modo expediebat, sed prope modum 
necesse erat. Quoniam autem eius laxamenti terminus iam in proximo 
est, manent atque adeo magis etiam urgent eaedem et plures etiam 
causae, cur laxamentum illud in longius tempus prorogari conveniat. 
Supplicamus denuo Sanctitati Eius, ut eadem benignitate et indulgentia 
nos deinceps etiam prosequatur. Cumque non simus nescii, quantum 
Dominatio Vestra Reverendissima et Illustrissima apud Sanctitatem eius 
gratia, et authoritate apud eos, qui eiusmodi negotiis praesunt, valeat, 
petimus ab ea maiorem in modum, ut petitionem nostram suasu et 
commendatione sua quam enixissime adiuvet, quo votorum compotes 
fiamus. Consulet ea re Dominatio Vestra Reverendissima et Illustrissima 
non solum nobis et collegiis nostris ac toti clero provintiae et Regni 
huius afflicto, sed etiam ecclesiis ipsis magno periculo expositis, et nos 
sibi magnopere devinciet. Totius autem negocii luculentam instructionem 
dabunt ei nostro nomine Reverendi Domini Georgius Ticinius, Came
rarius Apostolicus et Serenissimi Regis nostri apud Sanctam Sedem 
Apostolicam agens, et Mathias Drevitius, Praepositus Wladislaviensis et 
Canonicus Cracoviensis. Quod reliquum est, Deum oramus et orabimus, 
ut Dominationem Vestram Reverendissimam et Illustrissimam diutissime 
servet sospitem et incolumem. Cracoviae, XIX !unii. Anno Domini 
MD LXVIII. 

Eiusdem Dominationis Vestrae Reverendissime et 
Illustrissime Servitores et exoratores addictissimi, 
Praelati, Canonici et totum Capitulum Ecclesiae 
Cathedralis Cracoviensis. 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Fernesio [etc.]. 
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N. 82. 

Vincentius Portico, nuntius in Polonia, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Varsaviae. 14.X.1568. 

de audientia apud regem [Sigismundum Augustum] de magnis impensis 
sui s. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 82. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor et Patrone mio Colendissimo. 

La salutatione et visita che feci a questa Regia et Serenissima Maestà 
in nome di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima mi fu di 
infinita consolatione per che viddi una straordinaria inclinatione verso 
di lei et una dimostratione di tanta buona volontà che non l'haveria 
saputa desiderar maggiore. Si anderà conservando et augumentando con 
le occasioni. Io spero che Iddio benedetto mi haverà dato gratia che 
sarò et bene et honoratamente visto et che la venuta non sarà senza 
qualche frutto. Cognosco chiaramente che quello splendore che Vostra 
Signoria Illustrissima et Reverendissima mi ricordò è molto necessario 
in questi paesi et fin ad hoggi l'ho osservato senza alcun riguardo di 
spesa et mi è riuscito secondo l'animo mio. Ho havuto dui mesate in 
corte et sono presso alla terza et se li dicessi in che stato sia la carestia 
di tutte le cose, si per le guerre de convicini et peste come per la mala 
stagione dell'anno, et per l'ordinario dello stato della corte et, finiti li 
giuditii regii che si fanno, si doverà a dicembre o poco dopoi preparare 
la Dieta. Necessariissimo è seguitar la corte et esser assiduo all'orechie 
di Sua Maestà Regia. Però con tutto il cuore me le raccomando, acciò 
dopoi tanti miei stenti et fatiche fatte in governi con ogni integrità et 
travagli et spese di questo luogo non mi riduchi in povertà et la mia 
modestia mi sia sempre dannosa. Sa che le sono servitore davero et che 
in ogni occasione mi cognoscerà tale quale debbe desiderare. Per tanto 
senza dirli più oltre starò aspettando di vedere che si degni fare per 
me di quelli offitii che suole et sa fare quando si vuole acquistare il 
diretto dominio delli suoi fedeli servitori, pregandoli in tanto ogni feli
cità et facendoli fede che il Reverendissimo Vescovo di Cracovia è tutto 
suo et ne le mostrerà presto qualche amorevol dimostratione. 

Di Varsovia, alli XIII! ottobre 1568. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
Humilissimo servitor di cuore 
Vincenzo Portico Nuncio. 

Post scriptum. Piaccia al Signor Dio far continuare il freddo acciò 
la peste non ci spaventi come ha fatto fin adesso. Il resto saprà 
dall'apportatore istesso. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinal Farnese [etc.]. 
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N. 83. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali 

Varsaviae, 15.XI.1568. 

secretarium suum Ioannem Baptistam Puccini Romam projiciscentem 
commenda t. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 83. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, [etc.]. 
Reverendissimo Monsignor, Amico nostro Carissimo. 

Ritornandosene in Italia il Puccini, nostro secretario et agente, per 
assistere in cotesta Corte alla cura dei negotii nostri, tra le altre cose 
che principalmente gli habbiamo commesso di dovere fare per servigio 
nostro, l'è che subbito gionto debba visitare Vostra Signoria Reveren
dissima per parte nostra; et non pure visitarla, ma assicurarla anche 
ch'ella non ha amico in questo mondo che più di noi desideri di com
piacerle in ogni sua occorrenza d'honore, in la forma che più largamente 
le sarà facile intendere dal suddetto Puccini. Alle cui relationi rimet
tendone, non le diremo altro per hora, eccetto che tanto in questo parti
colare, come in qualsivoglia altro che gli dovrà esporre alla giornata in 
nome nostro, ne sarà sommamente caro d'intendere che Vostra Signoria 
Reverendissima voglia prestargli quella intiera fede che siamo certi 
farebbe alla persona nostra. Intertanto Vostra Signoria Reverendissima 
viva felice et lunga vita. Date nella terra nostra di Varsovia, alli XV 
di novembre del LXVIII. 

ul Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit.v> 

In dorso: Al Reverendissimo [etc.] Cardinal Farnese [etc.] Protettore 
nostro [etc.]. 

uJ-vl Manu propria. 

Stanislaus Hosius cardinalis 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 84. 
Lublini, 18. V.1569. 

a rege [Sigismundo Augusto] in causa ducatus Barensis Romam missus, 
rogat permissionem Sanctae Seclis ad residentiam dioecesanam re
linquendam. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 84. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Accidit proximis superioribus diebus praeter spem et expectationem 
meam, ut Serenissimus Rex et Dominus meus a me postularet, ut in 
urbem proficiscerer et ibi causam illius Barensem pro eo, ut possem, 
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adiuvandam curarem; non ut oratorem illius agerem, sed ut consilio 
tantum et auxilio praesto adessem illi, quem negotiorum isthic suorum 
gestorem constituerit. Quod ego postulanti negare non potui, cum praeser
tim plerique viri prudentes ita iudicarent, etiam in his, quae ad relligio
nem in hoc Regno tuendam et conservandam pertinerent, meam isthic 
quam hic praesentiam utiliorem fore. Quoniam vero non esse integrum 
mihi existimo quidquam ea de re statuere, non habita prius a Sanctis
simo Domino nostro ex Diocaesi z> mea discedendi potestate, ea dernum 
lege sum assensus, si prius mihi Regia Maiestas veniam hanc impetrasset. 
Quod quin pro meo erga Dominationem Vestram Illustrissimam studio 
et observantia illi significarem, tenere me non potuL Nunc ipsa si iudi
caverit expedire, de hac me venia certiorem reddat. Illius enim Sanctitatis 
iudicio potestatique me totum permitto. Vult autem Regia Maiestas, ut 
post triurn mensium spacium in viam me dem. Quamobrem ut cito 
responsum habere queam, Illustrissimam Dominationem Vestram peto. 
Neque tamen sic ex Diocaesi z> mea discedere cogito, ut illi de idoneo 
gubernatore prius non provideam, qui, cum absens fuero, non minus ac 
magis etiam utiliter quam ego Ecclesiae illi praeesse queat. Quod si me 
Deus in urbem salvum perduxerit et in ea me commorari diutius 
voluerit, quod visurn Illius Sanctitati fuerit de successore, quoque 
statuam. Opto Illustrissimam Dominationem Vestram diu bene et feliciter 
valere. Daturn Lublino, 18 Maii, anno Domini 1569. 

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
humilUmus servitor 
u> Stanislaus Cardinalis Varmiensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Farnesio [etc.]. 

Iterum alia manu: Rispondera l'Illustrissimo Fulvio Ursino. 

u)·Vl Manu proprta. 

z) Sic in ms. 

Stanislaus Hosius cardinalis 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 85. 
Lublini, 19. V.1569. 

Stanislaum Clodinium [Kłodziński], Neapolima rege [Sigismundo Augusto] 
missum, commendat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 85. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Mittit Neapolim Serenissimus Rex et Dominus meus Venerabilem 
Dominurn Stanislaum Clodinium, cantorem Cracoviensem et secretarium 
suum, qui agat ibi negocia Maiestatis illius, de quibus hucusque lis est. 
Cum autem vir sit non modo pius et eruditus, verum etiam multis 
praeclaris Dei donis ornatus, peteret etiam a me, ut eum litteris meis 
Illustrissimae Dominationi Vestrae commendarem, petenti negare non 
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potui neque debui. Nam et amatur a me propter morum comitatem et 
elegantiam, et dignum esse iudico, quem gratia benevolentiaque sua 
prosequatur Illustrissima Dominatio Vestra. A qua peto, ut ipsum et 
negocia, quorum curam geret, habere commendata, simul his in rebus 
omnibus adiutum eum velit, in quibus authoritatem illius imploraverit. 
Res nostras ex ipso cognoscet. Quod superest, opto Illustrissimam Do
minationem Vestram bene valere; cuius me gratiae commendo. Datum 
Lublini, die XIX Maii, anno Domini 1569. 

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
humillimus servitor, 
uJ Stanislaus Cardinalis Varmiensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro [etc.] Fernesio. 

u)·v) Manu propria. 

N. 86. 
S.l. [Lublini], 3.IX.1569. 

Ignotus 
ad plures circulatim ( « avviso »); 
de Tartarorum missis a rege [Sigismundo Augusto] receptis, deque 

thesauro regis [in Tykocin]. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 86. 

Dalla corte di Pollonia alli 3 settembre 1569. 

Giovedì hebbero audienza li Ambasciatori di Tartari, gente bruttis
sima, et ogni giorno dopo pranso Sua Maestà va rivedendo le cose sue 
preciose, preparando doni che vuol far al'abbocamento. Et è statto dui 
giorni in Zicognia, dove ha il tesoro, a poner da canto alcune cose di 
quelle che vuol haver per questo viagio. Et Sua Maestà si lascia inten
dere che fra tre giorni partirà per Varsorvia, la qualle ha mandatto un 
suo Ambasciatore alla coronatione del Re di Suetia. 

N. 87. 
Possoniae, 13.IX.1569. 

Ignotus 
ad plures circulatim ( 11 avviso 11); 
de nobilium Hungariae cum [Maximiliano II] imperatore lite; de postpo

sito conventu imperatoris cum rege Poloniae [Sigismundo Augusto] 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 86 (continuatio). 

Di Possonia li 13 detto. 

Heri li baroni et Nobili Ongari diedero la risposta a Sua Maestà 
Cesarea, ma conditionatta zJ perchè dimandano a Sua Maestà la essecu-
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tione di Decretto z> fatto nel'ultima dieta, il qual non fu eseguitto, cioe 
che tutti li beni usurpatti si dalla camera come dalli baroni et signori 
si restituiscano a cui di ragione si deve; la qual esecutione si crede che 
non si fara perche la maggior parte sta nelle mani della camera et se 
Sua Maesta non eonsentira questo, si dubitta z> grandemente che si 
partirano de qui senza altra delliberatione. 

Dicono che l'abbocamento tra Sua Maesta et il Re di Pollonia sia 
differito fin alla primavera. 

a) Sequuntur argumenta quae ad Poloniam 
non spectant. 

z) Sic in ms. 

N. 88. 

Albertus Łaski 
Alexandro Farnesio cardinali; 

a) 

Cracoviae, 23.X.1570. 

pro accepta epistoła gratias agit, rejert de catholica religione a se 
suscepta, nuntio [Vincentio Portico] praeside. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 90. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine ac Patrone Co
lendissime. 

Non possum non confiteri cumulatum me esse maximo gaudio cum 
legi literas Illustrissimae ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae, amoris 
et officii plenas, quibus iam pridem respondissem, nisi mihi ipsi coram 
satisfacere decrevissem. Sed cum praeter sententiam meam accidat, ut 
etiam nunc gravissimis occupationibus detinear, officium hoc debiturn 
diutus desiderari non patiar, quod dictum velim, ut, si sera respondi, 
Illustrissima et Reverendissima Celsitudo Sua nulla id negligentia praeter
missum intelligat. Gratias illi ingentes ago, quod singularem significa
tionem suae erga me voluntatis pio ac paterno affectu exhibuerit; cuius 
ut mernorlam sempiternam conservabo, ita relligiosa ipsius manctata di
ligenter curabo enitarque ac eontendam optimam reponere gratiam re 
ipsa, quae monet Illustrissima et Reverendissima Celsitudo Sua, potius 
praestando quam pluribus verbis pollicendo. Et quoniam de hisce rebus 
coram plura propediem, ut spero, agemus, et agnoscet me oblatas de 
relligione benemerendi occasiones non contemnere; erit interim humani
tatis suae hanc praeclaram suam in nos voluntatem conservare et 
Alberturn a Lasco eum esse virum existimare, a quo omne studii, officii 
et observantiae genus Illustrissima et Reverendissima Celsitudo Sua 
perpetuo expectare possit. Qua in re Nuncius Apostolicus, quem existimo 
huic muneri quo fungitur divino consilio praepositum esse, et qui mihi 
Princeps fuit ad catholicam relligionem suscipiendam, poterit esse 
locupletissimus testis. Dum enim in sermonem Illustrissimae et Reveren
dissimae Celsitudinis Suae delabitur, et gravitatem morurn et iudicium 
singulare et omnium rerum peritiam, pietatern in Deum et in Rempubli
cam Christianam non satis laudare posse videtur. Agnoscit me magno 
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perfundi gaudio, quod tanta celebritate famae mihi absenti per litteras 
nota sit reddita Illustrissima et Reverendissima Celsitudo Sua, cuius 
gratiaro sicut maximi facio, ita me illi quam diligentissime commendo. 
Daturn Cracoviae, die 23 Octobris. Anno MDLXX.